
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

Determinazione Settore I: Servizio Pubblica Istruzione
Responsabile del Settore: Dott.ssa Rita Lombardi

Registro  Generale n.___9_____ del ___12/01/2017_________

  Registro  Settore  n. __2   del _05/01/2017____________

OGGETTO: Approvazione capitolato d’oneri e schema lettera invito per indizione gara e 

affidamento Servizio Trasporto Scolastico periodo Marzo – maggio  2017
      
                        ( )  LIQUIDAZIONE                                       (X ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:

-
-

Riferimenti contabili:

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.    Allegati:  n.

(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Istr.Dir. Erminia Papa  

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                     IL RESPONSABILE SETTORE I
dott.ssa Rita Lombardi



IL RESPONSABILE I SETTORE

Premesso che:
 ai sensi dell’art. 163, comma 1, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi  

applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio, se il bilancio di previsione 
non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente;

 l’art. 5 comma 11 del D.L. n. 244/2016 ha differito l’approvazione del bilancio di previsione 
al 31 marzo 2017;

 con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  19 del  24/05/2016 è   stato approvato il  bilancio di 
previsione finanziario 2016 /2018, immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 con deliberazione di G.M. n. 68 del 09/06/2016 è stato approvato il Peg anno 2016/2018;
 Premesso che:
  - il servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni della scuola dell’infanzia e primaria , risponde  
all’esigenza di rendere più agevole il diritto allo studio e l’assolvimento dell’obbligo scolastico , facilitando  
il raggiungimento della scuola da parte di alunni domiciliati in località distanti dal centro cittadino;
 - l’erogazione di predetto servizio a carattere continuativo,rientra nell’ambito delle competenze del Comune, 
stabilite dalla normativa vigente, compatibilmente con le disposizioni previste dalle leggi finanziarie e dalle  
effettive disponibilità di Bilancio;
  - è volontà dell’ Amministrazione assicurare il citato servizio anche per il periodo Marzo-Maggio 2017;
 -  il servizio attualmente in essere è scaduto a Dicembre 2016;

Pertanto è  necessario procedere all’indizione di una procedura di gara per l’affidamento di detto servizio per 
il periodo sopra indicato;
Stabilito che, stante il  numero degli  alunni fruitori  del servizio,  è necessario utilizzare n.2 scuolabus e, 
determinare n. 3 itinerari omogenei;
Dato atto che:

 per usufruire del trasporto scolastico gli alunni dovranno essere muniti di apposito abbonamento che  
verrà loro rilasciato a seguito di richiesta e pagamento del ticket, a cui dovrà provvedere il genitore o 
l'esercente la patria potestà; 

 la  ditta  appaltatrice  del  servizio  è  obbligata  a  trasportare  esclusivamente  gli  alunni  muniti  
dell'abbonamento rilasciato dal Servizio Pubblica Istruzione ed è tenuta alla verifica dello stesso al  
momento dell'accesso all'autobus;

 il servizio non è presente sul MEPA;
Rilevato che 
- l’importo a base di gara è inferiore alla soglia prevista dall’art.35 del D.Lgs. 50/2016,
- ai sensi dell’art. 14 comma 4.d del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, 
consente  di  trattare  direttamente  con  un  solo  interlocutore  quando  l’importo  della  spesa  non  superi  
l’ammontare di 20.000 euro; 
Visto l’art.4 del D.Lgs. 50/2016 che indica i principi da rispettare nell’affidamento dei contratti esclusi dal  
codice degli appalti in vigore. 
Valutato  che  al  fine  di  garantire  il  rispetto  dei  criteri  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità dell’affidamento è opportuno ricorrere ad una procedura 
negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori economici individuati mediante indagine di mercato;

Rilevato che 
-  il costo presunto del servizio, da indagine di mercato, per il periodo Marzo -  Maggio 2017 è pari a €  
18.964,84 IVA  al 10% inclusa;



Precisato che

 a norma dell’art.  163,  comma 5,  che la  spesa supera i  dodicesimi  degli  stanziamenti  di 
bilancio dell'esercizio 2017 in quanto rientra nella fattispecie prevista dalla lettera c): spesa 
“a carattere continuativo e necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo  
e  quantitativo  del  servizio  esistente,  impegnate  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi  
contratti”;

 a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE; 

Visti il capitolato d’oneri, la lettera invito e l’elenco ditte agli atti d’ufficio;
Visto il CIG: ZB21CD506A; 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

 il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs.  
118/2011;

 lo statuto comunale;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e descritti:

- Approvare il capitolato d’oneri nel quale sono disciplinate le modalità di espletamento e di affidamento 
del servizio trasporto, la lettera invito e l’elenco ditte, agli atti d’ufficio;
 -  Indire apposita procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori economici individuati 
mediante  indagine  di  mercato  di  gara  per  il  trasporto  scolastico   in  favore  degli  alunni  della  scuola  
dell’infanzia e primaria, per il periodo Marzo-Maggio  2017 , da espletarsi con il criterio del massimo ribasso 
sull’importo a base d’asta di €.16.877,13 oltre  IVA  al 10% ;
- Affidare il predetto servizio anche in presenza di una sola offerta valida;
- Prenotare l’impegno di spesa nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive 
modificazioni, la somma complessiva  di € 18.964,84 IVA inclusa a10% in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 
nella tabella che segue :

Capito
lo/ 

articol
o

Cod. 
Mecc. 
DPR 

194/96

Mission
e/

Program
ma/ 

Titolo

Identificativo 
Conto FIN

(V liv. piano dei 
conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 2016)

2017
Euro

2018 
Euro

2019 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

812/0 0406103 CP 18.964,84



- Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del decreto legislativo n.267/2000, che 
il programma dei pagamenti contenuto nelle tabelle che precedono è compatibile con gli stanziamenti di  
cassa;

-Precisare , a norma dell’art.163. comma 5, che la spesa supera i  dodicesimi degli stanziamenti di bilancio 
dell’esercizio 2017 in quanto rientra nella fattispecie prevista dalla lettera c): spesa “ a carattere continuativo 
e  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  del  servizio  esistente,  
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE; 

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  ai  fini  della  generale 
conoscenza; 

Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale nei  confronti  del  responsabile del  
presente procedimento; 

Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

        La Responsabile Settore I
Dott.ssa Rita Lombardi


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	Determina


